
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 417/2021 del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2021
_______________________________________________________________________________________

OGGETTO: Gara europea, a procedura aperta telematica, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio polifunzionale per le attività di portierato, assistenza 
aule, biblioteche e foresteria nelle sedi dell’Università degli Studi dell’Aquila per la durata 
di 4 anni più eventuale rinnovo di 2 anni. – Aggiudicazione.
N. o.d.g.: 14/01 Rep. n. 417/2021 Prot. n. 

144547
UOR: 
SETTORE ACQUISTI GARE 
CONTRATTI

Nominativo F C A As
Edoardo Alesse X
Anna Maria Cimini X
Fabrizio Rossi X
Alessia Sammarra X
Paolo Aielli X
Sergio Galbiati X
Caterina Esposito X
Raffaele Iovenitti X
Matteo Paoletti X
Ludovica Torelli X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25/2021 del 27/01/2021, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio 
polifunzionale per le attività di portierato, assistenza aule, biblioteche e foresteria nelle sedi 
dell’Università degli Studi dell’Aquila per la durata di 4 anni più eventuale rinnovo di 2 anni; 

VISTO il D.D.G. n. 101/2021 Prot. n. 25098 del 19/02/2021 con cui è stato emanato il bando di 
gara europeo; 

VISTO il D.D.G. n. 106/2021 del 24/02/2021, rettificato con D.D.G. nn. 124/2021 del 02/03/2021, e 
con  il  D.D.G.  n.  175/2021  Prot.  n.  36620  del  15/03/2021,  con  cui  è  stato  emanato  il  
disciplinare di  gara con relativi  allegati  con scadenza per la  presentazione delle offerte 
fissato al 20/04/2021;

PRESO ATTO che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte sono pervenute le 
seguenti offerte (n. 23):

 Vigilantes Group srl
 REAR Società Cooperativa
 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA
 EVOLVE CONSORZIO STABILE
 SOCIETA COOPERATIVA CULTURE
 RTI COSTITUENDO MIORELLI SERVICE - EURO & PROMOS
 Biblos Societa' Cooperativa Universitaria
 CO.L.SER Servizi S.c.r.l. (Impresa Capogruppo/Mandataria) - SERVI
RTI COSTITUENDO ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI SRL-GRUPPO SERVI
 PFE S.p.A.
 The Sentinel Security - Security Services
 RTI ARIETE CMF

________________________________________________________________________________

Prot. n. 0144547 del 22/12/2021 - [UOR: CONTR_ - Classif. X/4]



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 417/2021 del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2021
_______________________________________________________________________________________

 TVS S.R.L.
 Consorzio stabile euro global service grandi apaplti
 INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A.
 Stuppia Investigazioni - Sopei
 C.I.C.L.A.T Soc. Coop.
 MAPI SRL
 Sicuritalia Group Service Scpa
 LEONARDO SOCIETA' COOPERATIVA
 R.T.I. Cosmopol Spa -- Cosmopol Basilicata s.r.l.
 Services Group s.r.l.
 KEY SOLUTIONS GROUP

VISTO il D.D.G. n. 585/2021 del 09/07/2021 con cui è stato nominato il Seggio di Gara deputato 
all’apertura delle buste A contenenti la documentazione amministrativa (verbale n. 1 del 
19/07/2021, verbale n. 2 del 20/07/2021) che ha disposto l’attivazione della procedura del 
soccorso istruttorio per n. 4 Ditte, le cui risultanze sono state esaminate nella seduta del 
28/07/2021 (verbale n. 3 del 28/07/2021);

VISTO il  D.D.G. n. 618/2021 del 20/07/2021 con cui è stato escluso dalla gara n. 1 operatore 
economico all’esito dell’esame dell’apertura della busta amministrativa;

VISTI i D.D.G. nn. 604/2021 del 14/07/2021 e 666/2021 del 25/08/2021 con cui è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice cui è stato affidato il compito di effettuare la valutazione delle 
offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2916 e s.m.i.;

PRESO ATTO  che in data 09/09/2021 la Commissione Giudicatrice ha provveduto all’apertura 
delle buste B contenenti le offerte tecniche (verbale n. 4 del 09/09/2021)

PRESO  ATTO  che  nelle  sedute  del  09/09/2021  (verbale  n.  5),  15/09/2021  (verbale  n.  6), 
20/09/2021 (verbale n. 7), 27/09/2021 (verbale n. 8), 28/09/2021 (verbale n. 9), 05/10/2021 
(verbale  n.  10),  07/10/2021  (verbale  n.  11)  e  del  14/10/2021  (verbale  n.  12),  la 
Commissione  Giudicatrice  ha  provveduto  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  degli 
operatori economici ammessi alla fase successiva con D.D.G. n. 669/2021, prot. 100444 
del 26/08/2021;

PRESO ATTO  che in data 27/10/2021 la Commissione Giudicatrice ha provveduto all’apertura 
delle buste C contenenti le offerte economiche (verbale n. 13 del 27/10/2021) previa lettura 
pubblica dei punteggi ottenuti dalle ditte concorrenti nella valutazione delle offerte tecniche 
presentate;

VISTI i D.D.G. nn. 831/2021 e 839/2021 del 29/10/2021 con cui due operatori economici sono stati 
esclusi dalla gara per non aver raggiunto il punteggio minimo richiesto dal disciplinare di 
gara nella valutazione dell’offerta tecnica;

PRESO  ATTO  quindi che  all’esito  delle  operazioni  di  gara  è  stata  formulata  la  seguente 
graduatoria:

Ditta Punteggio Ribasso 
offerto

Importo

Biblos Societa' Cooperativa Universitaria 97,453 -6,050000018 
%

4.548.701,51 €

________________________________________________________________________________

javascript:archivioImpresa(%22001246%22);
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');


UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 417/2021 del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2021
_______________________________________________________________________________________

RTI ARIETE CMF 95,072 -6,889999941 
%

4.508.031,91 €

Sicuritalia Group Service Scpa 92,455 -5,973949225 
%

4.552.383,60 €

RTI COSTITUENDO MIORELLI SERVICE - EURO & 
PROMOS

90,756 -2,001127726 
%

4.744.732,50 €

INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A. 88,48 -4,16532155 % 4.639.950,47 €

C.I.C.L.A.T Soc. Coop. 87,292 -7,749658576 
%

4.466.410,51 €

The Sentinel Security - Security Services 87,285 -9,191304086 
%

4.396.611,52 €

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' 
COOPERATIVA

86,247 -8,083937426 
%

4.450.226,00 €

EVOLVE CONSORZIO STABILE 84,572 -9,480000048 
%

4.382.633,96 €

REAR Società Cooperativa 82,752 -8,732003018 
%

4.418.849,13 €

Consorzio stabile euro global service grandi apaplti 79,881 -20,276097327 
%

3.859.928,01 €

SOCIETA COOPERATIVA CULTURE 79,496 -4,200000029 
%

4.638.271,47 €

RTI COSTITUENDO ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI SRL - 
GRUPPO SERVI

79,312 -9,017400291 
%

4.405.031,28 €

Vigilantes Group srl 78,032 -9,151141078 
%

4.398.556,06 €

PFE S.p.A. 77,923 -4,496328769 
%

4.623.924,36 €

CO.L.SER Servizi S.c.r.l. (Impresa Capogruppo/Mandataria) 
-

76,326 -4,999999907 
%

4.599.538,52 €

Stuppia Investigazioni - Sopei 76,314 -19,518563818 
%

3.896.604,90 €

Services Group s.r.l. 67,787 -22,000000045 
%

3.776.463,20 €

R.T.I. Cosmopol Spa -- Cosmopol Basilicata s.r.l. 66,85 -20,048839691 
%

3.870.930,96 €

PRESO ATTO che l’offerta presentata dalla Ditta classificata prima in graduatoria (Biblos Società 
Cooperativa) è rientrata nell’ipotesi di  cui all’art.  97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. ed è stato pertanto avviato il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta (Prot. 
n.  124700 del 3/11/2021 e Prot. n. 135973 del 03/12/2021);

VISTI  i  verbali  n.  14 del  01/12/2021 e n.  15 del  9/12/2021 con cui il  RUP e la Commissione 
Giudicatrice  hanno  esaminato  le  giustificazioni  prodotte  dalla  Ditta  Biblos  Società 
Cooperativa con le note acquisite a protocollo nn. 128088 del 12/11/2021 e n. 137116 del 

________________________________________________________________________________

javascript:archivioImpresa(%22001343%22);
javascript:archivioImpresa(%22001470%22);
javascript:archivioImpresa(%22001560%22);
javascript:archivioImpresa(%22001565%22);
javascript:archivioImpresa(%22001562%22);
javascript:archivioImpresa(%22001558%22);
javascript:archivioImpresa(%22001558%22);
javascript:archivioImpresa(%22001494%22);
javascript:archivioImpresa(%22001250%22);
javascript:archivioImpresa(%22001559%22);
javascript:archivioImpresa(%22001559%22);
javascript:archivioImpresa(%22001485%22);
javascript:archivioImpresa(%22001252%22);
javascript:archivioImpresa(%22001254%22);
javascript:archivioImpresa(%22001344%22);
javascript:archivioImpresa(%22001318%22);
javascript:archivioImpresa(%22001318%22);
javascript:archivioImpresa(%22001473%22);
javascript:archivioImpresa(%22001557%22);
javascript:archivioImpresa(%22001557%22);
javascript:archivioImpresa(%22001411%22);
javascript:archivioImpresa(%22001561%22);


UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 417/2021 del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2021
_______________________________________________________________________________________

7/12/2021  e  hanno  dichiarato  concluso  il  subprocedimento  di  verifica  dell’anomalia  e 
formulato la proposta di aggiudicazione del presente appalto a favore della Ditta Biblos;

PRESO ATTO  che in data 14/12/2021 sono stati avviati i controlli di rito a carico dell’operatore 
economico aggiudicatario;

DATO ATTO che l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso dei  prescritti 
requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO del seguente quadro economico di aggiudicazione rimodulato con il ribasso offerto 
dall’aggiudicatario della procedura di gara:

QUADRO ECONOMICO  AGGIUDICAZIONE BIBLOS SOC. COOP. - C.I.G. 
8637549AEA

   
Quadriennio 
2021-2024

Rinnovo biennale 
2025-206

Opzione di proroga 
ex art. 106, c. 11 

del D.Lgs. n. 
50/2016

A.1
Importo soggetto a 
ribasso

€ 4.548.701,51 € 2.288.085,04 € 569.746,88

A.2
Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 9.702,64 € 4.880,62 € 1.215,30

A=(A.1+A.2) IMPORTO CANONE € 4.558.404,15 € 2.292.965,66 € 570.962,18

  SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. 22% € 1.002.848,91 € 504.452,44 € 125.611,68

B.2
Incentivo tecnico art. 
113 D.Lgs. n. 50/2016 
MAX (2% di  A)

€ 91.168,08 € 45.859,31 € 11.419,24

B=(B.1+B.2)
TOTALE SOMME 
DISPOSIZIONE

€ 1.094.017,00 € 550.311,76 € 137.030,92

A+B
VALORE TOTALE 
APPALTO 

€ 5.652.421,15 € 2.843.277,42 € 707.993,10

CONTRIBUTO 
ANAC

€ 800,00
     

SPESE 
PUBBLICAZIONE

€ 4.000,00

VALORE 
TOTALE 
APPALTO

€ 9.208.491,67

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: 
CA.04.03.08.01.14 budget 2022 e successivi per quote di competenza;

PRESO ATTO della necessità di garantire la rotazione del personale nell’esecuzione del ruolo di 
Direttore dell’esecuzione del contratto;

________________________________________________________________________________



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 417/2021 del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2021
_______________________________________________________________________________________

VISTI:

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

 il Decreto legge n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021;

 il Decreto-legge n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020;

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26.10.2016  ed  aggiornate  al  decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del 
consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

 il DPR n. 445/2000 e s.m.i;

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

 il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i;.

 la Legge n. 190/2012 e s.m.i;

 la Legge n. 135/2012;

 la Legge 488/1999;

DELIBERA

Art. 1. di approvare la graduatoria dei concorrenti riportata nella parte narrativa della presente 
determina come risultante dai verbali delle operazioni di gara citati in premessa;

Art. 2. di  approvare la proposta di  aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto il  servizio 
polifunzionale per le attività di portierato, assistenza aule, biblioteche e foresteria nelle 
sedi dell’Università degli Studi dell’Aquila per la durata di 4 anni più eventuale rinnovo 
di 2 anni a favore della Ditta Biblos Società Cooperativa Universitaria con sede legale in 
Pescara – via del Circuito n. 71, per un importo di € 4.548.701,51 + IVA;

Art. 3. di approvare il quadro economico di seguito riportato:
QUADRO ECONOMICO  AGGIUDICAZIONE BIBLOS SOC. COOP. - C.I.G. 

8637549AEA

   
Quadriennio 
2021-2024

Rinnovo biennale 
2025-206

Opzione di proroga 
ex art. 106, c. 11 

del D.Lgs. n. 
50/2016

A.1
Importo soggetto a 
ribasso

€ 4.548.701,51 € 2.288.085,04 € 569.746,88

A.2
Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 9.702,64 € 4.880,62 € 1.215,30

A=(A.1+A.2) IMPORTO CANONE € 4.558.404,15 € 2.292.965,66 € 570.962,18

  SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. 22% € 1.002.848,91 € 504.452,44 € 125.611,68

________________________________________________________________________________



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 417/2021 del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2021
_______________________________________________________________________________________

B.2
Incentivo tecnico art. 
113 D.Lgs. n. 50/2016 
MAX (2% di  A)

€ 91.168,08 € 45.859,31 € 11.419,24

B=(B.1+B.2)
TOTALE SOMME 
DISPOSIZIONE

€ 1.094.017,00 € 550.311,76 € 137.030,92

A+B
VALORE TOTALE 
APPALTO 

€ 5.652.421,15 € 2.843.277,42 € 707.993,10

CONTRIBUTO 
ANAC

€ 800,00

SPESE 
PUBBLICAZIONE

€ 4.000,00

VALORE 
TOTALE 
APPALTO

€ 9.208.491,67

Art. 4. di dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che l’efficacia 
della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito  positivo  delle  verifiche  sul 
possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti;

Art. 5. di dare atto che, come previsto dal comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il 
contratto  non  potrà  essere  stipulato  prima  di  35  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Art. 6. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Orlando Aliucci – cat. D in 
servizio presso il Settore Acquisti, Contratti e Gare;

Art. 7. di  approvare  seduta  stante il  verbale  della  presente  delibera  stante  la  necessità di 
procedere agli adempimenti di legge.

________________________________________________________________________________


